PHÒNG GD&ĐT PHONG ĐIỀN

TRƯỜNG THCS ĐIỀN HẢI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BIÊN BẢN
Tự đánh giá kết quả duy trì, giữ vững các tiêu chuẩn trường THCS
đạt chuẩn quốc gia sau 5 năm

Hôm nay, vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 03/10/2017 tại Trường THCS Điền Hải đã tiến hành tự kiểm tra kết quả duy trì, giữ vững trường THCS đạt chuẩn quốc gia sau 5 năm.

Thành phần Hội đồng tự kiểm tra gồm có:
	1. Ông Hoàng Văn Ứng
	Hiệu trưởng
	Trưởng ban

	2. Ông Trương Như Cườm
	P.Hiệu trưởng
	P. Trưởng ban

	3. Ông Cao Huy Vinh
	GV-TKHĐ
	Thư ký

	4. Ông Trịnh Bá Cường
	GV-CTCĐCS
	Thành viên

	5. Ông Cao Huy Biên
	GV-TPT
	Thành viên

	6. Ông Cao Chánh Lụt
	GV-BTCĐ
	Thành viên

	7. Ông Nguyễn Công Phê
	GV-TBTT
	Thành viên

	8. Bà Trần Thị Thu
	GV-TTCM
	Thành viên

	9. Ông Hoàng Đức Nguyên
	GV-TTCM
	Thành viên

	10. Ông Cao Hữu Lý
	GV-TTCM
	Thành viên

	11. Ông Cao Trí Hạnh
	KT-TTVP
	Thành viên

Căn cứ Thông tư số 47/2012/TT-BGDĐT ngày 07/12/2012 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế công nhận trường trung học đạt chuẩn quốc gia.

Căn cứ Quyết định số 37/2008/QĐ-BGD&ĐT ngày 16/7/2008 của Bộ giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về phòng học bộ môn công nhận trường trung học đạt chuẩn quốc gia.

Qua kiểm tra thực tế các tiêu chuẩn trường THCS đạt chuẩn quốc gia của Hội đồng tự kiểm tra, đánh giá Trường THCS Điền Hải đã kết luận như sau:

TIÊU CHUẨN 1: TỔ CHỨC VÀ QUẢN LÝ NHÀ TRƯỜNG

1. Lớp học
a) Trường THCS Điền Hải đã đảm bảo đủ 4 khối lớp của cấp học gồm 11 lớp (không quá 45 lớp).
b) Số lượng học sinh/lớp đạt tiêu chuẩn bình quân: 27,5 học sinh/lớp (không quá 45 học sinh).
	Khối
	Số lớp
	Tổng số học sinh
	Số lượng học sinh/ lớp

	Khối 6
	2
	78
	39

	Khối 7
	3
	82
	27,3

	Khối 8
	3
	75
	25,0

	Khối 9
	3
	68
	22,6

	Toàn trường
	11
	303
	27,5

Tự đánh giá: Đạt
2. Tổ chuyên môn

a) Các tổ chuyên được thành lập và hoạt động theo quy định hiện hành của Điều lệ trường trung học.

b) Hoạt động của tổ chuyên môn:

- Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch hoạt động năm, tháng, tuần cụ thể; quản lý tốt kế hoạch cá nhân các thành viên trong tổ;

- Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn và nghiệp vụ (tự bồi dưỡng chuyên môn, tham gia tập huấn bồi dưỡng chuyên môn, thi giáo viên dạy giỏi cấp cơ sở,  làm đồ dùng dạy học và các cuộc thi do nhà trường và ngành giáo dục tổ chức);

- Đã tổ chức các chuyên đề dạy học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục trong năm học (số chuyên đề đã thực hiện, chất lượng các chuyên đề);

- Tham gia đánh giá, xếp loại các thành viên của tổ theo quy định của Chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học và các quy định khác hiện hành;

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn cho các tổ, các nhóm . 02 lần/ tháng.

c) Công tác lập, lưu trữ hồ sơ của tổ, nhóm chuyên môn đảm bảo quy định.
Tự đánh giá: Đạt
3. Tổ văn phòng

a) Trường đã bố trí nhân viên phù hợp giữa trình độ và nhiệm vụ được giao; chuyên môn đào tạo của các nhân viên đạt chuẩn và trên chuẩn.
b) Đảm nhận tốt các công việc: văn thư, kế toán, thủ quỹ, y tế trường học, bảo vệ và phục vụ các hoạt động của nhà trường theo quy định hiện hành của Điều lệ trường trung học.
c) Quản lý tốt hệ thống hồ sơ sổ sách của nhà trường. Hướng dẫn sử dụng theo quy định của Điều lệ trường trung học và những quy định trong hướng dẫn sử dụng của từng loại sổ.
Tự đánh giá: Đạt
4. Hội đồng trường và các hội đồng khác trong nhà trường
a) Hội đồng trường và các hội đồng khác trong nhà trường được thành lập và thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định hiện hành của Điều lệ trường trung học.
b) Hội đồng trường và các hội đồng khác trong nhà trường hoạt động có kế hoạch, nền nếp, đạt hiệu quả thiết thực góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, xây dựng nền nếp kỷ cương của nhà trường.

c) Công tác lập, lưu trữ hồ sơ của Hội đồng trường và các hội đồng khác trong nhà trường đảm bảo quy định, khoa học.
Tự đánh giá: Đạt
5. Tổ chức Đảng và các đoàn thể

a) Cơ cấu tổ chức Đảng: Chi bộ THCS có 12 đảng viên; BCH có 03 đồng chí.
b) Hồ sơ, biên bản sinh hoạt của tổ chức Đảng, các đoàn thể trong nhà trường đầy đủ, cụ thể.

c) Kết quả đánh giá, xếp loại tổ chức Đảng và các đoàn thể hàng năm:
- Tổ chức Đảng đạt “Trong sạch, vững mạnh”;
- Các đoàn thể, tổ chức xã hội trong nhà trường được công nhận vững mạnh về tổ chức, có nhiều đóng góp trong các hoạt động ở địa phương.
Tự đánh giá: Đạt
Tự đánh giá chung Tiêu chuẩn 1: Đạt
TIÊU CHUẨN 2: CÁN BỘ QUẢN LÝ VÀ GIÁO VIÊN

1. Cán bộ quản lý

Số lượng cán bộ quản lý :02
Hiệu trưởng và Phó hiệu trưởng đạt tiêu chuẩn theo quy định hiện hành của Điều lệ trường trung học; thực hiện tốt quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường; được cấp quản lý giáo dục trực tiếp xếp loại từ khá trở lên theo qui định hiện hành về chuẩn hiệu trưởng trường trung học.
a) Trình độ đào tạo:

* Hiệu trưởng:

- Trình độ chuyên môn: Đại học.
- Trình độ chính trị: Trung cấp.
- Trình độ quản lý:  Đã học Quản lý giáo dục

- Chuẩn đào tạo: Trên chuẩn đào tạo.
* Phó hiệu trưởng:

- Số lượng: 1

- Trình độ chuyên môn: Đại học.
- Trình độ chính trị: Sơ cấp.
- Trình độ quản lý: Đã học Quản lý giáo dục.
- Chuẩn đào tạo: Trên chuẩn đào tạo.
b)  Năng lực quản lý:
- Lãnh đạo nhà trường đã xây dựng các kế hoạch hoạt động của nhà trường từ đầu tháng 8 hàng năm;

- Xây dựng và triển khai kế hoạch chuyên môn, hoạt động giáo duc theo tuần, tháng, năm cụ thể đảm bảo thời gian thực hiện có hiệu quả;
- Quản lý công tác hành chính, quản lý tài chính và tài sản công khai, minh bạch, đúng quy định;
- Duy trì tốt mối quan hệ với cấp uỷ đảng, chính quyền và các đoàn thể quần chúng trong địa phương, tạo môi trường giáo dục lành mạnh, phòng ngừa, đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường;
- Công tác xã hội hoá trong nhà trường được huy động hợp lý và có hiệu quả; sự tham gia tốt công tác xã hội hóa của các bậc phụ huynh và cộng đồng vào các hoạt động giáo dục, tăng cường điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị để nâng cao hiệu quả giáo dục của nhà trường;
- Thực hiện dân chủ hóa trong nhà trường, sự phối hợp trong công tác quản lý có kết quả cao.
Tự đánh giá: Đạt
2. Giáo viên

a) Thực hiện quy định về chuẩn đào tạo của giáo viên, nhân viên:

- Số lượng giáo viên: 26
- Trình độ đào tạo đạt chuẩn: 03; trên chuẩn: 23; chưa đạt chuẩn: 0
b) Cơ cấu số lượng và chất lượng đội ngũ giáo viên:
	Chuyên môn đào tạo
	Trình độ
	Cộng

	Cao học
	Đại học
	Cao đẳng

	Toán
	0
	4
	0
	4

	Toán – Lý - KT
	0
	0
	1
	1

	Toán – Tin học
	0
	0
	0
	0

	Lý- Kỹ - CN
	0
	1
	1
	3

	Tin học
	0
	1
	0
	1

	Hoá
	0
	1
	0
	1

	Sinh
	0
	2
	0
	2

	Văn
	0
	4
	0
	4

	Văn-Sử
	0
	1
	0
	1

	GDCD
	0
	1
	0
	1

	Sử
	0
	1
	0
	1

	Địa
	0
	1
	0
	1

	Sử - Chính trị
	0
	1
	0
	1

	Anh văn
	0
	2
	0
	2

	Thể dục
	0
	2
	0
	2

	Âm nhạc
	0
	0
	1
	1

	Mỹ thuật
	0
	1
	0
	1

	Tổng cộng
	0
	23
	3
	26

- Số môn học chưa có đủ giáo viên: không
- Số lượng giáo viên dạy giỏi: cấp tỉnh: 04; cấp huyện: 18; cấp trường: 26; tổng cấp huyện, tỉnh: 22/26 chiếm tỉ lệ: 87%
- Bố trí giáo viên dạy học:
Ban giám hiệu nhà trường đã bố trí cho tất cả giáo viên dạy học phù hợp với chuyên môn đào tạo.

c) Kết quả xếp loại giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học: Ban giám hiệu trường đã thực hiện đúng Nghị định số 56/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về việc đánh giá phân loại cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế;

Tự đánh giá: Đạt
3. Viên chức

a) Có đủ viên chức phụ trách văn thư, thủ quỹ, phòng học bộ môn, phòng thiết bị, y tế, thư viện, kế toán và được đào tạo, bồi dưỡng đủ năng lực nghiệp vụ.

b) Viên chức phụ trách văn thư, thủ quỹ, phòng học bộ môn, phòng thiết bị, y tế, thư viện, kế toán có trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
Tự đánh giá: Đạt
Tự đánh giá chung Tiêu chuẩn 2: Đạt
TIÊU CHUẨN 3:  CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

1. Tỉ lệ bỏ học và lưu ban

	Tỉ  lệ
	Năm học 2012-2013
	Năm học 2013 - 2014
	Năm học 2014 - 2015
	Năm học 2015 - 2016
	Năm học 2016 - 2017

	Bỏ học (≤1%)
	03 (0,83%)
	01 (0.29%)
	02 0,63%()
	03 (0,96)
	02 (0,64)

	Lưu ban
	01 (0,28%)
	0
	0
	0
	1 (0,32%)

	Bỏ học và lưu ban (≤ 5%)
	04 (1,11%)
	01 (0.29%)
	02 0,63%()
	03 (0,96)
	3 (0,96%)

Tự đánh giá: Đạt
2. Chất lượng giáo dục

* Chất lượng học lực và hạnh kiểm:
	Năm học
	Học lực
	Hạnh kiểm

	Loại giỏi (3%)
	Loại khá

(35%)
	Yếu

(5%)
	Tốt, Khá

(80%)
	Yếu

(2%)

	2012 - 2013
	91 (25,1%)
	183 (50,4%)
	6 (1,7%)
	351 (96,69%)
	0

	2013 - 2014
	105 (30,5%)
	152 (44,2%)
	4 (1,2%)
	344 (100%)
	0

	2014 - 2015
	88 (27,6%)
	156 (48,9%)
	2 (0,6%)
	318 (99,69%)
	0

	2015 - 2016
	85(27,2%)
	143 (45,7%)
	3 (1,0%)
	308 (98,4%)
	0

	2016 – 2017
	87 (28,8%)
	139 (46,0%)
	12 (4,0%)
	299 (99,01%)
	0

* Chất lượng mũi nhọn và các phong trào:
	Năm học
	Cấp huyện
	Cấp tỉnh

	2012 - 2013
	17
	03

	2013 - 2014
	20
	08

	2014 - 2015
	16
	03

	2015 - 2016
	42
	03

	2016 – 2017
	44
	05

Tự đánh giá: Đạt
3. Các hoạt động giáo dục

Thực hiện đúng kế hoạch, đat hiệu quả cao về thời gian tổ chức các hoạt động ở trong và ngoài giờ lên lớp theo quy định của Bộ GD&ĐT.
Trường được công nhận hoàn thành kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2 năm 2014.

Tự đánh giá: Đạt
4. Nhiệm vụ phổ cập giáo dục
Hoàn thành phổ cập giáo dục THCS mức độ 3, xóa mù mức độ 1.
Tự đánh giá: Đạt
5. Đảm bảo các điều kiện

Đảm bảo đủ các điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh sử dụng có hiệu quả công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà trường, đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá.
Năng lực sử dụng của cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên đảm bảo yêu cầu trong công tác giảng dạy, học tập và nhiệm vụ được giao.
Tự đánh giá:  Đạt
Tự đánh giá chung Tiêu chuẩn 3:  Đạt
TIÊU CHUẨN 4: TÀI CHÍNH, CƠ SỞ VẬT CHẤT VÀ THIẾT BỊ DẠY HỌC

1. Thực hiện quy định công khai

Điều kiện dạy học, chất lượng giáo dục:Thực hiện quy định công khai điều kiện dạy học, chất lượng giáo dục của nhà trường theo qui định hiện hành.
Quản lí tài chính, tài sản, tự chủ tài chính, các nguồn kinh phí được đầu tư, hỗ trợ của nhà trường theo qui định hiện hành.
Tự đánh giá: Đạt
2. Khuôn viên nhà trường

Diện tích nhà trường: 7785m2, bình quân đạt 24.2 m2/học sinh (10 m2/học sinh). Có Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.
Tính hợp lý các khu vực: Các khu vực bố trí hợp lý, đủ diện tích sử dụng để tổ chức các hoạt động quản lý, dạy học và sinh hoạt.
Cảnh quan, vệ sinh môi trường luôn xanh, sạch, đẹp và an toàn.
Cổng trường, biển trường, hệ thống tường rào đảm bảo xây dựng kiên cố, thẩm mỹ.
Khuôn viên nhà trường được xây dựng riêng biệt, các khu vực trong nhà trường được bố trí hợp lý.
Tự đánh giá: Đạt
3. Cơ sở vật chất theo quy định

Trường có cơ sở vật chất đủ đảm bảo công tác dạy học 2 buổi/ ngày đối với khối 6&7. Trang thiết bị dạy học đủ duy trì công tác ứng dụng CNTT, đổi mới PPDH.
Sân chơi bãi tập được xanh hóa, đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn.

Có đủ phòng học, bàn ghế giáo viên và học sinh cho các khối, lớp.

Hệ thống tường rào xây dựng kiên cố trên 90%.

Có đủ máy vi tính cho học sinh học tập với 02 học sinh/ máy và các phòng chức năng.
4. Các khối công trình

a) Phòng học và phòng học bộ môn:

- Phòng học (số lượng phòng học, bàn ghế, trang trí lớp học): Có đủ số phòng học cho mỗi lớp học (không quá 2 buổi/ ngày); diện tích phòng học, bàn ghế học sinh, bàn ghế giáo viên, bảng đúng quy cách; phòng học thoáng mát, đủ ánh sáng, an toàn: Có 10 phòng học kiên cố cho 11 lớp học;
- Phòng học bộ môn (số phòng, tổ chức và hiệu quả sử dụng): Có 06 phòng học bộ môn (trong đó có 03 phòng đạt tiêu chuẩn theo quy định hiện hành của Qui định về phòng học bộ môn, 03 phòng chưa đạt chuẩn); có 01 phòng thiết bị dạy họcdùng chung.
b) Phòng y tế trường học: Có phòng y tế trường học đảm bảo theo quy định hiện hành về hoạt động y tế trong các trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.
c) Thư viện: Có thư viện đảm bảo diện tích theo quy định, tổ chức và hoạt động của thư viện trường học chú trọng phát triển nguồn tư liệu điện tử gồm: tài liệu, sách giáo khoa, giáo án, câu hỏi, bài tập, đề kiểm tra, đề thi ...; cập nhật thông tin về giáo dục trong và ngoài nước đáp ứng yêu cầu tham khảo của giáo viên và học sinh. Được công nhân thư viện chuẩn năm 2014.

d) Phòng truyền thống: Có phòng truyền thống riêng biệt.
e) Phòng chức năng: Có phòng Công đoàn kết hợp tổ chuyên môn; có phòng Đoàn – Đội.
f) Khu văn phòng: Có phòng làm việc của Hiệu trưởng, có phòng làm việc của phó Hiệu trưởng, có văn phòng nhà trường, phòng họp hội đồng giáo dục nhà trường, phòng họp từng tổ bộ môn, có phòng thường trực, kho.
g) Khu vui chơi: Khu sân chơi sạch, đảm bảo vệ sinh và có cây bóng mát.
h) Khu để xe và khu vệ sinh của giáo viên và học sinh: Có 02 khu để xe cho giáo viên, 02 khu để xe học sinh trong khuôn viên nhà trường, đảm bảo trật tự, an toàn.
5. Hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin

Có hệ thống công nghệ thông tin kết nối internet đáp ứng nhu cầu quản lý dạy - học. Cán bộ, giáo viên sử dụng thành thạo công nghệ thông tin ứng dụng trong công tác và giảng dạy đạt hiệu quả.

Nhà trường đã có website “http://thcs-dhai.phongdien.thuathienhue.edu.vn”, và hộp thư điện tử “thcspdien.dhai@hue.edu.vn” từ năm 2013 hiện đã và đang hoạt động có hiệu quả.
Tự đánh giá: Đạt
4. Công nghệ thông tin kết nối Iternet

Có hệ thống công nghệ thông tin kết nối internet đáp ứng yêu cầu quản lý và dạy học; có Website thông tin trên mạng internet hoạt động thường xuyên, hỗ trợ có hiệu quả cho công tác dạy học và quản lý nhà trường.
Tự đánh giá: Đạt
Tự đánh giá chung Tiêu chuẩn 4: Đạt
TIÊU CHUẨN 5: QUAN HỆ GIỮA NHÀ TRƯỜNG, GIA ĐÌNH VÀ XÃ HỘI

1. Công tác phối hợp với các cơ quan quản lí nhà nước, các đoàn thể và các tổ chức địa phương

Nhà trường chủ động phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước, các đoàn thể, tổ chức ở địa phương đề xuất những biện pháp cụ thể nhằm thực hiện chủ trương và kế hoạch phát triển giáo dục địa phương.
Tự đánh giá: Đạt
2. Thành lập Ban đại diện cha mẹ học sinh và hoạt động của Ban

Ban đại diện cha mẹ học sinh được thành lập và hoạt động theo quy định hiện hành về tổ chức và hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh, hoạt động có hiệu quả trong việc kết hợp với nhà trường và xã hội để giáo dục học sinh.
Tự đánh giá: Đạt
3. Mối quan hệ giữa gia đình, nhà trường, xã hội tạo môi trường giáo dục lành mạnh
Mối quan hệ và thông tin giữa nhà trường, gia đình và xã hội được duy trì thường xuyên, kịp thời, chặt chẽ, tạo nên môi trường giáo dục lành mạnh, phòng ngừa, đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường.
Tự đánh giá: Đạt
4. Huy động hợp lý và có hiệu quả gia đình và cộng đồng tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị và các điều kiện nâng cao hiệu quả giáo dục

Huy động hợp lý và có hiệu quả sự tham gia của cha mẹ học sinh và cộng đồng xã hội vào các hoạt động giáo dục, tăng cường điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị để nâng cao hiệu quả giáo dục của nhà trường.
Tự đánh giá: Đạt
Tự đánh giá Tiêu chuẩn 5: Đạt
TỰ ĐÁNH GIÁ CHUNG: ĐẠT
Qua quá trình tự đánh giá, nhà trường xét thấy các tiêu chuẩn đảm bảo đạt chuẩn theo quy định của Thông tư số 47/2012/TT-BGDĐT ngày 07/12/2012 của bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế công nhận trường trung học đạt chuẩn quốc gia, đảm bảo đủ điều kiện đề nghị cấp trên xem xét công nhận Trường THCS Điền Hải duy trì, giữ vững các tiêu chuẩn trường THCS đạt chuẩn quốc gia sau 5 năm.
Biên bản được thông qua lúc 11 giờ 00 cùng ngày trước Hội đồng tự đánh giá với 100% thành viên biểu quyết.
	THƯ KÝ

Cao Huy Vinh
	TM. HỘI ĐỒNG TỰ ĐÁNH GIÁ

TRƯỞNG BAN

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Văn Ứng